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Lausunto Kilpimäen tuulivoimahankkeen osayleiskaavan osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmasta 

ASIAN KUVAUS 
 

Heinäveden kunta pyytää Pohjois-Karjalan ELY-keskukselta lausuntoa Kil-
pimäen tuulivoimahankkeen osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuun-
nitelmasta.  
  
Kilpimäen tuulivoimahankkeen osayleiskaavan laadinnan tavoitteena on 
selvittää laajimmillaan 13 tuulivoimalan rakentamisen mahdollisuudet 
osayleiskaavaan osoitettavalle alueelle. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus 
tulisi olemaan enintään 330 metriä, yksikköteho 8–10 MW ja kokonaisteho 
104–130 MW. Hanke liitettäisiin Fingridin 110 kV:n voimajohtoon (Heinä-
vesi) noin 10 kilometrin etäisyydellä suunnittelualueesta.  
  
Suunnittelualue sijaitsee Kilpimäen ja Syvänmäen alueella noin 9,5 kilo-
metriä Heinäveden kuntakeskuksesta lounaaseen. Suunnittelualue rajau-
tuu lännessä Leppävirran kunnan rajaan ja etelässä Varkauden kaupungin 
rajaan.  
  
Suunnittelualueen alustava pinta-ala on noin 2 050 ha. Suunnittelualue si-
jaitsee maaseutumaisella haja-asutusalueella ja on pääosin metsävaltaista 
aluetta.  
  
Osayleiskaava on tavoitteena laatia maankäyttö- ja rakennuslain 
(132/1999, MRL) 77 a §:n (134/2011) mukaisena kaavana siten, että ra-
kennusluvat voidaan myöntää suoraan osayleiskaavan perusteella.   
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LAUSUNTO  
  

Yleistä  
  
Kilpimäen tuulivoimahankkeeseen liittyvä ympäristövaikutusten arviointi-
menettely (YVA) on samanaikaisesti vireillä osayleiskaavatyön kanssa. 
Tuulivoimahankkeessa noudatetaan kaavoituksen ja YVA:n erillismenette-
lyä, jossa YVA-menettelyn ja osayleiskaavoituksen aikataulut pyritään so-
vittamaan yhteen.   
   
Ympäristövaikutusten arviointiohjelma on samanaikaisesti nähtävillä 
osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman kanssa. Osallistumis- 
ja arviointisuunnitelmassa todetaan, että YVA-menettelyn yhteydessä laa-
dittuja selvityksiä ja arviointien tuloksia hyödynnetään osayleiskaavoituk-
sessa.   
    
YVA-menettelyssä on arvioitu hankevaihtoehtoina enintään 13 sekä enin-
tään kahdeksan uuden tuulivoimalan vaihtoehdot. Lisäksi on arvioitu ns. 
nollavaihtoehto, so. hankkeen toteuttamatta jättäminen. Osayleiskaava esi-
tetään nyt laadittavaksi 13 tuulivoimalan vaihtoehdon pohjalta.   
    
Osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman tarkoituksena on 
mm. esittää, millaiset selvitykset ja vaikutusten arvioinnit kaavatyön aikana 
toteutetaan. Tuulivoimahankkeen toteuttamisen vaikutukset on selvitettävä 
ja arvioitava siten, että maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:ssä tarkoitettujen 
yleiskaavaa koskevien sisältövaatimusten sekä maankäyttö- ja rakennus-
lain 77 b §:ssä tarkoitettujen tuulivoimarakentamista koskevan yleiskaavan 
erityisten sisältövaatimusten täyttyminen on riittävästi arvioitavissa. Kaava-
hankkeen osalta vaikutusten arviointia ohjaa MRL 9 §:n säännös, jonka 
mukaisesti kaavan tulee perustua merkittävät vaikutukset arvioivaan suun-
nitteluun ja sen edellyttämiin tutkimuksiin ja selvityksiin. Kaavan vaikutuk-
sia selvitettäessä otetaan huomioon kaavan tehtävä ja tarkoitus. Selvityk-
set on tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida olevan 
olennaisia vaikutuksia.  
  

Alueidenkäyttö  
  
Osayleiskaavan laadintaa ohjaavat Etelä-Savon voimassa olevat maakun-
takaavat. Suunnittelualueelle on Etelä-Savon maakuntakaavassa osoitettu 
tuulivoimaloiden alue (tv), luonnonsuojelualue (SL) sekä pohjavesialuetta 
(pv).   
  
Heinäveden kunta on siirtynyt vuoden 2021 alusta Pohjois-Karjalan maa-
kuntaan. Pohjois-Karjalan maakuntavaltuusto on 4.12.2023 hyväksynyt 
Heinäveden kuntaa koskevan Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 2040, 
Heinäveden osa-alue, jossa suunnittelualueelle on osoitettu 



 Lausunto   3 (7) 
    
  POKELY/1795/2023 
 15.1.2024   
    
    
    

 
tuulivoimaloiden alue (tv), pohjavesialuetta (pv) sekä luonnonsuojelualue 
(SL). Mikäli maakuntakaava saa lainvoiman, kumoaa se voimassa olevat 
Etelä-Savon maakuntakaavat Heinäveden kunnan osalta. Kaavat ovat tuu-
livoiman osalta sisällöltään toisiaan vastaavat.  
  
Maakuntakaavan ohjauksen lisäksi osayleiskaavan laadinnassa tulee huo-
miota kiinnittää kaava-alueella voimassa olevan Heinäveden järvialueiden 
rantayleiskaavan (2002) muutostarpeisiin erityisesti vakituiseen ja loma-
asumiseen osoitettujen rakennuspaikkojen osalta.  
  
Tuulivoimatoiminnan vaikutusten selvittäminen ja arviointi tulee tehdä riittä-
vän laajalta alueelta myös kaava-aluetta ympäröivän maankäytön nykytila 
ja suunnitelmat huomioon ottaen. Ympäröivän alueen voimassa olevien 
maakunta- ja yleiskaavojen lisäksi tulee ottaa huomioon, että käynnissä 
ovat myös Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 2040, 2. vaiheen (energia ja 
maisemat) sekä Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040, 2. ja 3. vaiheiden 
laatiminen.   
   
YVA-menettelyn mukaisia selvityksiä ja vaikutusten arviointia voidaan ja 
tulee hyödyntää osayleiskaavan vaikutusten arvioinnissa. Kunnan tulee 
kaavan laatijana kuitenkin ottaa huomioon, että kaavoituksessa MRL:n mu-
kainen kaavan vaikutuksiin ja niiden arviointiin liittyvä näkökulma voi olla 
osin erilainen kuin hankkeesta vastaavan laatimassa ympäristövaikutusten 
arvioinnissa (YVA).  
  

Luonto  
  
Osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaan tuulivoima-
hankkeen ympäristövaikutusten arviointia (YVA) sekä osayleiskaavoitusta 
varten on laadittu tai laaditaan luontoselvityksiä alueen kasvillisuudesta ja 
luontotyypeistä, luontodirektiivin liitteen IV tiukkaa suojelua edellyttävistä 
lajeista, suurpedoista ja linnustosta.  
  
Linnustoselvitykset käsittävät pöllö-, pesimälinnusto-, muuttolinnusto- ja 
metsäkanalintuselvitykset. ELY-keskus pitää tärkeänä, että linnustoselvi-
tyksiä laaditaan kattavasti, koska tuulivoimahankkeiden ympäristövaikutuk-
sissa korostuvat linnustovaikutukset. Linnustoselvityksiin olisi tarpeen si-
sällyttää myös päiväpetolintuselvitys ja kaakkuriselvitys, koska sekä peto-
lintujen että kaakkurien on todettu olevan erityisen alttiita tuulivoimaloiden 
haitallisille vaikutuksille. Muuttolinnustoselvitysten on hyvä sisältää myös 
yöaikaista linnustoseurantaa. Linnustoselvityksiä laadittaessa on suositel-
tavaa hyödyntää avoimen Tiira-lintutietopalvelun aineistoja.  
  
Melko lähellä kaava-aluetta sijaitsee useita Natura 2000-alueita, mm. Lin-
nansaari (FI0500005), Kyrönsuo (FI0500058), Kermajärvi (FI0500011) ja 
Suvasveden saaristot (FI0600028). Luonnonsuojelulain (9/2023, LSL) 34 
§:n mukaan Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen suojelun 
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perusteena olevia luonnonarvoja ei saa merkittävästi heikentää. Luonnon-
suojelulain 35 §:ssä säädetään, että jos hanke tai suunnitelma yksistään 
tai yhdessä muiden hankkeiden tai suunnitelmien kanssa todennäköisesti 
merkittävästi heikentää Natura 2000 -verkostoon sisällytetyn alueen niitä 
luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty verkostoon, on 
hankkeen toteuttajan tai suunnitelman laatijan arvioitava nämä vaikutukset 
asianmukaisella tavalla. Tämä velvoite koskee myös sellaista hanketta tai 
suunnitelmaa alueen ulkopuolella, jolla todennäköisesti on alueelle ulottu-
via merkittäviä haitallisia vaikutuksia. Kilpimäen tuulivoimahankkeen 
osayleiskaavan luontovaikutusten arvioinnin yhteydessä tulee tarkastella 
myös hankkeen vaikutukset Natura-alueisiin luonnonsuojelulain 35 §:n 
edellyttämällä tavalla.  
  
Kaavaprosessin osallisiksi olisi hyvä lisätä BirdLife Suomi ry ja Pohjois-
Karjalan lintutieteellinen yhdistys ry ja Lintuyhdistys Kuikka ry (Pohjois-
Savo).  
  

Kulttuuriympäristö ja maisema  
  
Osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaan tuulivoima-
hankkeen ympäristövaikutusten arviointia (YVA) sekä osayleiskaavoitusta 
varten tehdään maisema- ja kulttuuriympäristöselvitys, näkymäalueana-
lyysi sekä valokuvasovitteet.    
  
Suunnittelualueen itäpuolella sijaitsee valtakunnallisesti arvokas maisema-
alue (VAMA) Heinäveden reitti. Maisema-alueen keskeisiä ominaispiirteitä 
ovat lähes luonnontilaiset vesistö- ja ranta-alueet, joita jaksottavat pieni-
muotoiset rakennetut alueet, kuten kanavat, pienet taajamat, yksittäistilat 
viljelyksineen sekä harvat huvilat. Maisema on suurien korkeuserojen 
vuoksi hyvin vaihtelevaa. Suunnittelualueen länsipuolella sijaitsee valta-
kunnallisesti arvokas maisema-alue (VAMA) Mustinmäen kulttuurimaise-
mat. Mustinmäki on tyypillinen savolainen mäkikylä, joissa korkeiden mä-
kien lakialueet ovat avoimia maatilan pihapiirejä peltoalueineen.  
Havainnekuvia tulisi toteuttaa monipuolisesti maisema-alueiden useista 
kohdista.  
  
Heinäveden reitti VAMA-alueen sisällä on myös valtakunnallisesti merkittä-
viä rakennetun kulttuuriympäristön alueita ja kohteita (RKY), Heinäveden 
reitin kanavat ja rakenteet sekä Lintulan luostari. Näistä havainnekuvat on 
toteutettava Heinäveden reitin merkittävimmistä ja suunnittelualuetta lähei-
simmistä kohteista. Muista RKY-alueista havainnekuvat on toteutettava 
Valamon luostarilta.  
  
Lisäksi suunnittelualueen läheisyydessä on maakunnallisesti arvokkaita ja 
merkittäviä maiseman ja rakennetun kulttuuriympäristön aluemaisia koh-
teita. Näistä havainnekuvat olisi toteutettava lähimmiltä kohteilta, esimer-
kiksi Kypäräjärveltä.   
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Kaavaselostuksessa olisi esitettävä kartoilla ja taulukoissa sekä valtakun-
nalliset että maakunnalliset kulttuuriympäristökohteet (aluemaiset kohteet 
sekä pistemäiset kohteet) sekä niiden etäisyydet tuulivoima-alueelle.  
  
Kaavan vaikutuksia kulttuuriympäristöihin olisi arvioitava ainakin valtakun-
nallisten ja maakunnallisten alueiden ja pistemäisten kohteiden osalta. Vai-
kutukset edellä mainittuihin alueisiin ja kohteisiin tulee arvioida sellaisilla 
arvokkailla alueilla, joille voimalat tulevat näkymään.  
  

Ilmasto  
  
Pohjois-Karjala tavoittelee hiilineutraaliutta vuoteen 2030 mennessä. Alu-
eellisten ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi kaikissa kaavoissa tulisi arvi-
oida kaavan vaikutuksia ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen. 
Kilpimäen tuulivoimaosayleiskaava linkittyy ilmastonmuutoksen hillintään 
luomalla edellytyksiä uusiutuvan energian tuotannolle ja energiaomavai-
suudelle. Ilmastovaikutukset lukeutuvat kaavan keskeisiin vaikutuksiin ja 
niitä tulisi tarkastella kaavaselostuksessa. Kilpimäen tuulivoimahankkeen 
ilmastovaikutukset arvioidaan ympäristövaikutusten arviointimenettelyn yh-
teydessä.  
   
Kaavan ilmastovaikutusten tarkastelussa tulee huomioida kaavan liittymi-
nen valtakunnallisiin ja alueellisiin tavoitteisiin sekä kaavan kokonaisilmas-
tovaikutukset, mukaan lukien kaavan myötä suunnittelualueella tapahtu-
vien maankäytön muutosten vaikutukset alueen hiilivarastoihin ja -nielui-
hin. Lisäksi tulee tarkastella haitallisten ilmastovaikutusten lieventämiskei-
noja, kuten metsäkadon välttämistä. Kaavan yhteydessä on syytä tunnis-
taa alueen ilmaston erityispiirteet sekä ilmastonmuutoksen merkittävimmät 
alueelliset vaikutukset ja riskit.  
  
  
Suhde ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn  
  
Kaavoituksen rinnalla on vireillä myös hanketta koskeva YVA-menettely.  
Pohjois-Karjalan ELY-keskus yhteysviranomaisena tulee antamaan lau-
sunnon arviointiohjelmasta ja perustellun päätelmänsä ympäristövaikutus-
ten arvioinnista. Ympäristövaikutusten arvioinnissa esitetyt perusteltu pää-
telmä, siinä esitetyt jatkotoimet ja täydennystarpeet on otettava huomioon 
hankkeen kaavoituksessa ja siinä tehtävissä selvityksissä.   
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa on esitelty ympäristövaikutusten 
arviointimenettelyssä arvioitavat vaihtoehdot VE1 ja VE2 sekä vaihtoehto 
VE0, jossa hanke jätetään toteuttamatta. Suunnitelmassa ei ole esitetty 
selvitettäväksi sähkönsiirron linjausvaihtoehtojen vaikutusten arviointia. 
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Alustavan suunnitelman mukaan suunnitelluilta tuulivoimaloilta rakenne-
taan sähkönsiirtoyhteys kantaverkkoon joko Fingridin Huutokoski-Kon-
tiolahden tai Varkaus-Kontiolahden 110 kV:n voimalinjaan. Alustavan 
suunnittelun mukaan sähkönsiirtoreitille on kaksi päälinjausvaihtoehtoa 
SVE1 ja SVE2, joista vaihtoehdon SVE1 osalta tarkastellaan linjauksen 
alkuosalta toisistaan poikkeavia alavaihtoehtoja SVE1a ja SVE1b.   
   
Sähkönsiirtoreitin vaihtoehto SVE1 kulkee hankealueen länsipuolelta luo-
teeseen osin Heinäveden, osin Leppävirran kunnan alueella. Reitin linjaus 
kulkee lippuosaltaan 7,5 kilometriä samaa reittiä. Linjauksen alkuosa ja-
kautuu kahteen alavaihtoehtoon a (pituus noin 12,9 km) ja b (pituus noin 
11,9 km). Sähkönsiirtoreitin vaihtoehto SVE2 kulkee hankealueelta pohjoi-
seen Heinäveden kunnan alueella. Linjauksen pituus on 11,1 kilometriä.  
  
Kaavoitustyössä tulee ottaa huomioon myös valittavan sähkönsiirtoreitti-
vaihtoehdon vaikutukset sekä kaava-alueella että sen ulkopuolisilla alu-
eilla.  
   
  
Pohjavedet  
  
Suunnitellut voimalapaikat eivät sijaitse pohjavesialueilla. Kahdella pohja-
vesialueella sijaitsee kuitenkin hanketta varten parannettavia teitä, joilla 
tulee olemaan merkittävää työmaaliikennettä voimaloiden rakennusvai-
heessa ja huoltoliikennettä voimaloiden ollessa toiminnassa.  
Pohjavesialueet:  
• nimi: Soidinkangas, tunnus: 0609003, luokka: Muu vedenhankintakäyt-

töön soveltuva pohjavesialue 2  
• nimi: Vaalunsärkkä, tunnus: 0609004, luokka: Muu vedenhankintakäyt-

töön soveltuva pohjavesialue, jonka pohjavedestä pintavesi- tai maa-
ekosysteemi on suoraan riippuvainen 2E.  

   
Pohjavesiolosuhteiden selvitys pohjavesialueilla parannettavien teiden lä-
heisyydessä on tarpeen ympäristövaikutusten arvioimiseksi. Selvityksessä 
tulee esittää tutkimuksiin perustuvaa tietoa mm. kohdealueiden maala-
jeista, maakerrosten paksuudesta, kalliopinnan syvyydestä, pohjaveden 
pinnankorkeudesta, pohjaveden virtaussuunnista ja pohjaveden laadusta.  
  
Pohjavesialueisiin liittyen on laadittu seuraavat tutkimukset:  
• Mikkelin vesi- ja ympäristöpiiri 1994, Heinäveden pohjavesiselvitykset 

1994  
• Etelä-Savon ympäristökeskus 2000, Pohjavesitutkimukset Karhilantai-

paleella 1998  
• Etelä-Savon ELY-keskus 2017, E-luokan selvitykset Heinävedellä 

2017  
  
Olemassa olevien tutkimuksien lisäksi tarvitaan myös täydentäviä tutki-
muksia.  
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Lausunnon on esitellyt alueidenkäytön asiantuntija Tarja Pirinen ja ratkais-
sut alueidenkäytön johtava asiantuntija Juha-Pekka Vartiainen. Lausunnon 
valmisteluun ovat lisäksi osallistuneet, maankäyttöasiantuntija Pekka Pii-
parinen, luonnonsuojelun johtava asiantuntija Saara eräjärvi, ympäristöasi-
antuntija Tuire Kalliokoski, ympäristöasiantuntija Mika Huttunen sekä il-
masto- ja kiertotalousasiantuntija Kukka-Maaria Hamunen.  
 
Asiakirja on hyväksytty sähköisesti ja merkintä hyväksynnästä on asiakir-
jan lopussa.  
  
  
  
Jakelu Heinäveden kunta   
  
Tiedoksi Pohjois-Savon ELY-keskus, liikenne- ja infrastruktuuri -vas-

tuualue  
Pohjois-Karjalan alueellinen vastuumuseo  
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